



18. august 2021

EM 2021/168

FM 2022/168

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, med virkning fra forslaget vedtagelse, pålægges at standse kommissionsarbejdet i Forfatningskommissionen samt hurtigst muligt derefter at nedlægge kommissionen.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Begrundelse

Vi må se det i øjnene. Selvstændighed er en smuk tanke i fremtiden. Men Forfatningskommissionen er en farce, et symbolpolitisk skindarbejde, der er skabt til at skabe et billede på at man arbejder for selvstændigheden.

Vi må se det i øjnene. Selvstændighed kommer ikke af ved at lave dokument til 5 mio. Kr. om året. Selvstændighed kommer fra at bruge vores penge fornuftigt i dag, og så kan man jo til den tid vi rent økonomisk er i stand til at klare os selv, lave en smuk forfatning der rent faktisk passer til den tid vi engang befinder os i.

Realistisk tankegang er det der skal til, for at folk skal kunne klare sig selv, skabe arbejdspladser, ikke af Selvstyret, men af folket der trives, er sunde, og ikke styres ovenfra. Selvstændighed skaber ikke et selvstændigt folk. Det er et selvstændigt folk der skaber selvstændighed. Det er ikke en forfatning der skaber et selvstændigt land og selvstående folk. Det er et selvstændigt og selvstående folk der skal skrive forfatningen.

Vi må erkende at Forfatningskommissionen har fejlet. Det har taget langt tid uden resultat, og det har kostet mange millioner kroner. Vi kan ikke blive ved med at bruge mange millioner på et arbejde der fejler, og bliver ved med at blive udskudt. Derfor pålægger vi Naalakkersuisut om at ændre på lovgivningen så de mange millioner ikke er fastlåst i finansloven. Lad os bruge pengene på reelle udfordringer.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Der er siden 2017 årligt budgetteret med over 5 mio. kr. til Forfatningskommissionen. Ifølge FFL2022 er det fortsat planen at bruge 5,7 mio. kr. i 2022. Hvis det besluttes, hurtigst muligt, at nedlægge kommissionen, må det derfor forventes at dette vil medføre en besparelse for det offentlige op mod 5,7 mio. kr. blot i 2022. Der vil ved en nedlæggelse af Kommissionen fortsat være visse midlertidige ansættelsesretlige forpligtigelser



ligesom der kan være kontraktlige forpligtelser med opsigelsesvarsler, som vil gøre, at den reelle besparelse vil blive mindre.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.